重庆市轻工业学校

重庆市轻工业学校关于开展

2018年秋期教师“传帮带”活动的通知

为全面落实学校“十三五”发展规划纲要及“十三五”教师队伍发展规划，根据《重庆市轻工业学校教师“传帮带”活动实施方案》要求，结合学校2018年秋期新进教师工作实际，拟聘请学校名优教师与新教师师徒结对，开展2018年秋期教师“传帮带”活动。经“个人申请、部门推荐，学校审定”，现将指导教师和被指导教师师徒结对情况公布如下：

	序号
	专业系
	被指导教师
	指导教师
	序号
	专业系
	被指导教师
	指导教师

	1
	经贸与服务系
	李佩炎
	刘蔚洋
	7
	经贸与服务系
	陈  曦
	汤丽洁

	2
	经贸与服务系
	汪凯伦
	刘  丹
	8
	经贸与服务系
	程玉莲
	喻琳玲

	3
	经贸与服务系
	何  睿
	曾  琪
	9
	艺术与建筑系
	李桂鹏
	马  舜

	4
	机电与汽车系
	黄  颖
	隆丽娟
	10
	艺术与建筑系
	高  婵
	黄  嵚

	5
	机电与汽车系
	刘馨蔚
	杨朝茂
	11
	艺术与建筑系
	廖华均
	王朝卫

	6
	电子与信息系
	唐  恋
	唐世君
	12
	艺术与建筑系
	张小敏
	杨  静

    请相关部门精心组织开展教师“传帮带”活动，根据《方案》要求进行考核与管理，并做好材料存档。

附：重庆市轻工业学校教师“传帮带”活动实施方案

                                  重庆市轻工业学校

2018年9月27日

重庆市轻工业学校

教师“传帮带”活动实施方案
（2018年修订）

随着学校办学规模不断扩大，师资队伍随之壮大，新进教师教学实践经验少、非师范毕业等情况日趋明显，为全面落实学校“十三五”发展规划纲要及“十三五”教师队伍发展规划，结合青年教师职业成长实际需要，充分发挥名优教师的示范引领作用，使青年教师尽快适应工作岗位，提升教育教学业务能力。经学校研究，决定开展教师“传帮带”活动。具体安排如下：
一、指导思想

深入学习贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，以中等职业教育的特征及其发展规律、学校“十三五”发展规划纲要及“十三五”教师队伍发展规划为依据，紧紧围绕有利于提高人才培养质量、有利于学校教育事业发展，组织实施教师“传帮带”活动，使师资结构优化、青年教师职业成长，实现教师队伍相互提高、共同发展，建立一支素质高、业务精、技能强的高水平专兼职教师队伍，推动学校教育教学质量全面提升，促进学校教育事业高质量发展。

二、工作目标

    聘请具有中级及以上职称，政治思想端正，教学经验丰富，教育教学成绩显著，教学效果好，责任心强的的名优教师担任指导教师，选取新进教师及部分教学能力急需提升的青年教师为被指导教师，通过师徒结对模式，帮助青年教师树立正确的教育教学理念，尽快适应教师的角色、迅速站稳讲台、形成教学风格，进而逐渐成为推动学校教育教学事业发展的骨干力量。

三、基本原则

坚持“自身成长、师资优化”的原则。原则上新进教师必须参加至少一次“传帮带”活动，教育教学能力急需提高的教师可自荐参加，专业系或教研组长可根据专业（学科）教师队伍发展需要推荐部分教师参加。

坚持“任务驱动、成果导向”的原则。通过教师“传帮带”活动，形成一系列任务，在任务实施中取得一些标志性成果。

四、工作内容

开展师德师风建设：规范职业道德和行为，增强责任感、事业心和创新协作意识，树立正确的世界观、价值观和教师职业观，树立热爱学生、教书育人、为人师表的意识和责任感。

更新教学思想理念：树立职业教育新思想和新理念，了解企业工作实践，不断学习最新职教理论，努力提高教学教育水平。

提升教育教学能力：提高理论教学、生产性实训等方面的工作能力；开展理论与实践相结合的教学设计，探索行动导向、项目教学模式；认真执行学校常规教学、教育科研等相关文件规定，提高运用现代教育技术能力。

提高教育科研能力：树立“以研促教”思想，指导新教师开展论文、科研报告等的撰写；鼓励新教师积极参与对专题教研，不断探索，营造浓厚的学术氛围，不断提高新教师教育科研能力。
五、工作职责

（一）指导教师职责

1.指导被指导教师学习教学大纲，编写授课计划，定期检查教学进度，并提出指导意见。

2.指导被指导教师备课、讲课，开展教学设计、教案撰写、数字教学资源制作等活动，研讨课堂教学管理，探索教学方式方法。

3.组织被指导教师听课、观课、评课、磨课等，每月随堂听课不少于2次，并及时提出指导意见。
4.协助被指导教师发表论文等成果不少于1项。
5.指导被指导教师上汇报课（或公开课）不少于1次。

6.协助教研组长审核被指导教师的试卷，抽查批改后的试卷。

（二）被指导教师职责

1.尊重指导教师，主动、虚心请教，接受批评、指正。

2.接受指导教师对授课进度计划、教案、试卷等指导和检查，并根据指导意见及时修改完善。

3.认真备课、讲课，精心进行教学设计，撰写教案，制作数字教学资源等。

4.每周听指导教师课不少于1节。

5.期末上汇报课（或公开课）不少于1次。

6.总结教育教学经验，积累教育教学资源，撰写学习心得、论文等标志性成果，并积极参加各级各类竞赛活动。

7.对不负责任或因其他事由不能承担指导任务的教师，可向教研组长提出变更要求。
六、考核与管理

1.指导教师必须有计划地对被指导教师进行指导，及时完善工作计划、记录、总结等资料。每学期末师徒双方将相关材料汇编成册上交所属部门，由部门负责人审核后交教务科，放入青年教师成长记录袋。

2.教务部门将定期或不定期督查指导与被指导教师情况，并及时交流。

3.根据指导教师工作开展情况和被指导教师的成长情况，采取“任务驱动、成果导向”原则，确定活动成效和质量。对考核合格及以上的，指导教师颁发聘书，并按指导效果计算一定的工作量。对不合格的，取消师徒结对关系，被指导教师进入下一次“传帮带”活动备选人员，指导教师取消指导资格，原则上不再列入下一轮指导教师备选名单。

未尽事宜，由质量管理办公室负责解释。

重庆市轻工业学校

教师“传帮带”活动计划表

学年     学期

	被指导

教师姓名

	性别

	职称

	部门

	担任课程

	指导

教师姓名

	性别

	职称

	部门

	担任课程

	“传帮带”学期计划

	部门

意见

	教务科

意见

重庆市轻工业学校

教师“传帮带”活动记录表

20    年  月

	被指导

教师姓名

	性别

	职称

	部门

	所任课程

	指导

教师姓名

	性别

	职称

	部门

	所任课程

	活动

内容

	（含指导备课、学期授课计划、听课、教科研指导等）

重庆市轻工业学校

教师“传帮带”活动总结表

学年     学期

	被指导

教师姓名

	性别

	职称

	部门

	所任课程

	指导

教师姓名

	性别

	职称

	部门

	所任课程

	活动总结

重庆市轻工业学校

教师“传帮带”活动考核登记表

                                                     学年     学期
	指导

教师

基本

情况
	姓  名

	性  别

	年  龄

	职  称

	教  龄

	从教专业

	被指导教师

基本

情况
	姓  名

	性  别

	年  龄

	职  称

	教  龄

	从教专业

	指导

教师

考核

结果

	被指导

教师

考核

结果

	部门

意见
	                  （签章）：

                                                      年   月   日

	教务科

意见
	                  （签章）：

                                                      年   月   日